
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

Số:        /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hải Phòng, ngày        tháng 11 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc bổ sung danh sách tên đặt tại Đề án Ngân hàng tên đường,  

phố, công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Nghị định 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về việc 

Ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;  

Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng Văn hóa 

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc hướng dẫn thực hiện 

một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ban 

hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ; 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố: số 2974/QĐ-UBND 

ngày 12/11/2018 về việc phê duyệt ban hành Quy chế xác lập, quản lý và sử dụng 

Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

và số 2975/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 về việc phê duyệt Đề án Ngân hàng tên 

đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực 

Hội đồng Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và các công trình công cộng thành 

phố tại Công văn số 6010/SVHTT-QLDSVH ngày 21/11/2025 về việc đề nghị ban 

hành Quyết định bổ sung tên đặt vào Ngân hàng tên đường, phố, công trình công 

cộng thành phố Hải Phòng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt bổ sung danh sách tên đặt tại Đề án Ngân hàng tên đường, 

phố, công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng đã được Ủy ban nhân 

dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 2975/QĐ-UBND ngày 12/11/2018, cụ 

thể như sau: 

Tổng số: 182 tên, trong đó: 

- 70 tên danh nhân có công với đất nước và thành phố Hải Phòng. 

 

  



- 104 tên địa danh nổi tiếng, có ý nghĩa và có giá trị tiêu biểu về lịch sử - văn 

hoá của địa phương; địa danh đã quen dùng từ xa xưa, đã ăn sâu vào tiềm thức của 

nhân dân. 

- 06 tên di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh có giá trị tiêu biểu của 

quốc gia, địa phương. 

- 02 tên là sự kiện lịch sử có giá trị tiêu biểu của địa phương. 

 (Danh mục tên chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì cùng Hội đồng Tư vấn đặt 

tên, đổi tên đường, phố và các công trình công cộng thành phố Hải Phòng và các 

sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề 

án Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 2975/QĐ-

UBND ngày 12/11/2018 và các Quyết định bổ sung tên đặt đã được Ủy ban nhân 

dân thành phố phê duyệt theo quy định hiện hành.  

2. Giao các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu, cơ quan, 

đơn vị liên quan căn cứ chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ chủ động phối hợp với 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện theo quy định; đảm bảo ý 

nghĩa, thiết thực và hiệu quả.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Xây dựng, Tư 

pháp, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục 

và Đào tạo, Y tế, Công an thành phố, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; 

Chủ tịch Hội đồng Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng 

thành phố Hải Phòng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./.  

  Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ VHTTDL; 

- TT TU, TT HĐND TP; 

- CT, PCT Nguyễn Minh Hùng; 

- Ban VHXH HĐND TP; 

- Các VP: TU, ĐĐBQH&HĐND TP; 

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn; 

- Phòng: VX, NV&KTGS; 

- Lưu: VT, V.T.Huệ. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Minh Hùng 

 

 
 


		2025-11-25T19:29:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-26T08:38:22+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-26T08:38:22+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-26T08:46:16+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




